AF41 Afferesis [aphaeresis]	Iul. Tol. <i>De vitiis</i> IV (<i>de ceteris vitiis</i>), 9
est ablatio de principio dictionis, contraria prothesis ut « mitte me » pro « omitte me », sicut « uge » pro « euge », sicut « soluit » pro « dissoluit ». Virgilius [Aen. 6, 620] « discite iusticiam moniti, et temnere diuos, pro contemnere »	aphaeresis est ablatio de principio dictionis, contraria prothesi, ut « mitte me » pro « omitte me », et « temno » pro « contemno »; sicut « age » pro « euge », sicut « soluit » pro « dissoluit ». Vergilius: « discite iustitiam moniti, et <non> temnere diuos », pro « contemnere. »

En tout, 66 termes techniques distincts, tous d’origine grecque, ont ainsi dans le *Liber* une entrée tirée de la grammaire de Julien de Tolède. Les paragraphes de Julien sur l’*astismos* et le *metaplasmos* ont donné lieu chacun à deux entrées successives dans le *Liber* (AN467 et 468 et ME564 et 565), mais il s’agit d’exceptions.

De façon similaire, on observe trois occurrences de démultiplication des gloses issues de la grammaire de Julien par le *Liber glossarum*. Il s’agit d’un procédé, repéré et décrit dans ses diverses manifestations par Anne Grondeux, par lequel le responsable du dépouillement a indexé plusieurs mots de la source³⁷. Ce procédé explique que l’on retrouve du Julien, des chapitres *de vitiis et virtutibus*, sous des lemmes qui ne sont pas rhétoriques. Le phénomène a été signalé par Lindsay à propos du lemme par ailleurs problématique VA253. Cette glose est probablement extraite de Julien de Tolède, *De vitiis et virtutibus*, 6, 101-102, qui traite de l’*astismos*. Ces deux paragraphes sont présents dans le *Liber glossarum*, sous une forme légèrement plus fidèle, en AN467 et 468.

Don. <i>mai.</i> 673, 8-11 = Iul. Tol. <i>De vitiis</i> , 6, 101 = AN467	Antismos [astismos] — est thropus multiplex numerosaeque uirtutis. namque antismos putatur dictum omne quod simplicitate rustica caret et faceta satis urbanitate est expolitur, ut est illud (Verg. <i>ecl.</i>	VA253 Vauius et Neuius [Bauius et Maeuius] — mali poete et obtrectatores †
--	--	--

parmi les grammairiens anciens conservés, qui associe cet exemple au nom de la brachylogie en *GL* 1, 448, 10-11.

34 Il s’agit de AN16, EP6, EP22, PE803, PE850, PR2279 et VA253. Le cas de SI405, étudié en détail par Carracedo ici même (par. 3) est un peu différent car Julien n’aurait fourni que deux exemples, intégrés à la description d’Isidore.

35 Il s’agit respectivement de : AC180, AN16 et VA31, de PR2279 et de CA952, DI22, DI189, EL153, EP22, MA62, PE803, PE850, PL298, PO102, PO118, SC117, SI388, SI362, SI480, YP5 et YP7.

36 Il s’agit de : CA952, DI122, KA7, MA62, SO88 et TR474. On peut, à la suite de Carracedo ici même (par. 3), y rattacher CA711, un texte qui diffère par un seul mot chez Isidore et chez Julien.

37 Grondeux 2011, en particulier p. 32-34.

	3, 90-91) « qui Bauium non odit, amet tua carmina, Moeui », atque idem « iungat uulpes et mulgeat hyrcos ».	Virgilio ; de quibus est illud, « qui Vauium non odit, amet tua carmina Meui », adque idem « iungat uulpes et mulgeat hircos », id est qui Vauium non odit pro poena ei contingat ut diligat Meuium. Fuerunt autem ut dictum est poete pessimi et inimici Virgilio qui hos ergo diligit faciat quae contra naturam sunt, id est iungat uulpes et mulgeat hyrcos.
Is. <i>et.</i> 1, 37, 30 = Iul. Tol. <i>De vitis</i> , 6, 102 = AN468	Antismos [astismos] — est contrarius archasmos, eo quod astismos urbanitas est sine iracundia, ut illud (Verg. <i>ecl.</i> 3, 90-91) « qui Bauium non odit, amet tua carmina, Moeui, / atque idem iungat uulpes et mulgeat hyrcos », id est, qui Bauium non odit, pro poena ei contingat ut diligat Moeuium. Fuerunt enim Maeuius et Bauius poetae pessimi et inimici Virgilio. Qui hos ergo diligit, faciat quae contra naturam sunt, id est, iungat uulpes et mulgeat hyrcos.	

Les deux autres exemples proviennent du traitement de l'*amfibolia*. Ils répondent au schéma suivant :

Iul. Tol. <i>De vitis</i>	Iul. Tol. <i>De partibus</i> (Munzi)	<i>Liber glossarum</i>
3, 11-16		AM168
3, 13 'Vadatur' enim, id est causam agit [agit E].		VA31 Vadatur — id est causam agat [agit L2].
3, 15 Oculorum acies est, ut « Huc geminas nunc flecte acies, hanc aspice gentem ». Exercitus acies est, ut « Hinc acies atque hinc acies adstare [stare E] Latinas ». Ferri acies est, ut « Stat ferri acies mucrone corusco ».	174, 16-17 (= Don. mai. 615, 10) + 24-175, 2 VNA APPELLATIONE PLVRA SIGNIFICANT ... Acies dicitur exercitus, acies oculorum, acies ferri. Da exemplum exercitus: <i>hinc acies atque hinc acies adstare Latinas</i> . Da ferri: <i>stat ferri acies mucrone corusco</i> . Da oculorum: <i>huc geminas nunc flecte acies, hanc aspice [-cite B] gentem</i> .	AC180 Acies — plura significat. Aut enim oculorum est, ut (Verg. <i>aen.</i> 6, 788) « Hunc geminas nunc flecte acies », aut exercitus, ut (9, 550) « Hinc acies atque hinc acies stare Latinas », aut ferri ut (2, 333) « Stat ferri acies mucrone corusco ».

3.2. Julien et Isidore dans le Liber

En règle générale, Isidore précède Julien, faisait remarquer Lindsay³⁸. Le respect de l'ordre chronologique y est peut-être pour quelque chose. En outre, les gloses anonymes correspondent à des séries de gloses pour une entrée. À titre d'exemple, on peut observer la série des entrées correspondant à l'antiphrase.

AN427	Antifrasis est unius uerbi hyronia quae diuersitatem nominum significat.	Don. <i>mai.</i> , 672, 8 + <i>cf.</i> Char. 364, 6 ; Diom. 462, 16
AN428	Antifrasis est cum dicimus abundare quod non est, dulce quod acidum est. (Ital. Iob 2, 5) « si non in faciem benedixerit tibi ».	Aug. <i>Contra mendacium</i> , 10, 24
AN429	Esidori: Antifrasin est sermo e contrario intellegendus, ut lucus qui caret lucem per nimiam nemorum umbram; et manes id est mites et modesti, cum sint terribiles et immanes; et Parcas et Eumenides. Furiae quod nulli parcant uel benefaciant. Hoc tropo et nani Achlantes et caeci uidentes et uulgo Aeziope argentei appellantur. Inter yroniam autem et antifrasin hoc distat, quod hyronia pronuntiatione sola indicat quod intelligi uult, ut cum dicimus homini agenti male: Bonum est, quod facis; antifrasis uero non uoce	Is. <i>Etym.</i> 1, 37, 24-5

38 Lindsay 1926, p. 4.

	pronuntiantis significat contrarium, sed suis tantum uerbis, quorum origo contraria est.	
AN430	Antifrasis est unius uerbi hyronia, que non uoce pronuntiantis significat contrarium sicut hyronia sed suis tantummodo uerbis e contrario dicitur, ueluti dum querimus accipere quod ibi non est et responditur nobis « habundat ». Item « cabe illum quia bonus homo est » pro « male ». Item in Iob (Ital. Iob 2, 5) « si non in faciem benedixerit tibi », id est, « maledixerit ». Item « bene dic deo et morere », id est « male dic »; et in Regum, ubi in Naboth fictum crimen a calumniantibus nominatum est quod (I Reg. 21:13) « benedixerit deo et regi », id est, « maledixerit ».	Iul. Tol. <i>De uitiis et virtutibus</i> , 6, 85-8

Les quatre entrées *antiphra*sis/n paraissent soigneusement ordonnées. La première est purement grammaticale et du IV^e siècle, pour autant qu'on puisse en juger. Il ne faut pas se laisser abuser par mes parallèles avec Diomède ou Charisius, qui sont simplement les seuls à associer le nom de la figure à la notion de *diuersitas*. La deuxième est patristique et, semble-t-il, un peu postérieure. La citation d'Augustin est exacte, et le contexte est bien celui d'une définition de la figure d'antiphrase, avec exactement la version *Itala* de la citation du livre de Job reprise dans le *Liber*. Suivent donc les évêques de l'Espagne wisigothique, toujours dans l'ordre chronologique. Cette confrontation permet de voir que Julien a utilisé les auteurs dépouillés dans les entrées qui précèdent.

Cela dit, il s'agit du cas le plus favorable, celui où l'on peut distinguer sans conteste Donat, Isidore et Julien, et ce jusque dans les entrées que le *Liber glossarum* en a extraites. Comme on sait, la grammaire de Julien de Tolède a pris pour base le texte de Donat, très largement combiné avec celui d'Isidore de Séville et parfois s'en tient là. Nous en avons un exemple ci-dessus avec l'*astismos* : il pourrait s'agir soit d'une succession chronologique dans laquelle la première glose suit Donat et la seconde, Isidore, soit d'une division en deux gloses de la notice de Julien. L'unique argument qui puisse faire pencher en faveur d'un emprunt à Julien est l'absence de dépouillement systématique de Donat pour les notions grammaticales.

Poussant la fusion un cran plus loin, les compilateurs du *Liber glossarum* se sont livrés, de manière très occasionnelle, à l'unification des notices d'Isidore et de Julien. C'est ce qui s'est produit pour AN16 (*anafora*), EP6 (*epanalemsis*), EP22 (*epenthesis*), PE803 (*perifrasis*), PE850 (*perissologia*) et PE2279 (*prolemsis*) et peut-être TR472 (*t[h]ropos*)³⁹. Voyons l'exemple de PE803 (Is. 1, 37, 15 + Iul. 6, 49).

Perifrasis — est circumloquium, dum res una plurimis uerbis significatur, ut (Virg. Aen. 1,387): Auras uitales carpit. Significauit enim per copulationem uerborum unam rem, hoc est uiuit. Hic autem tropus geminus est. Nam aut ueritatem splendide producit, aut foeditatem circuitu euitat. Veritatem splendide producit, sicut (Virg. Aen. 4,584; 9,459): Et iam prima nouo spargebat lumine terras / Tithoni croceum linquens Aurora cubile. Vult enim dicere: "iam luciscebat" aut: "dies ortus erat". Foeditatem circuitu deuitat, sicut (Virg. Aen. 8,405): Placitumque petiuit / coniugis infusus gremio. Hoc enim circuitu euitat obscenitatem et decenter ostendit concubitum. **Item apostolus: mutauerat naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, et cetera.**

Les deux passages en gras sont propres, le premier à Isidore de Séville, le second à Julien de Tolède. La contamination des deux textes est donc certaine. En revanche, dans la mesure où tout le milieu de la glose leur est commun, il est difficile de décider où finit la citation d'Isidore et où commence celle de Julien. Surtout, pour un lecteur du *Liber*, il n'est plus possible de faire le départ entre ce qui vient d'Isidore et ce qui lui est étranger sans remonter à la source.

39 Cette dernière glose est ambiguë : elle consiste en une combinaison d'Isidore, *Étymologies* 1, 37, 1 avec un texte qui peut aussi bien être pris chez Donat, *mai.* 667, 3-5 que chez Julien, *De uitiis* 6, 2.

Les relevés font apparaître deux exemples de la construction inverse, SC93 et PA379 (dont le texte est très corrompu). Le texte de scemata lexeos est le suivant :

sc<h>emata lexeos — et dianoeas ad oratores pertinent id est ad philosophos; ad grammaticos, lexeos, quae cum multae sunt **apud grammaticos iste inueniuntur** quorum haec sunt nomina : prolemis, zeuma, hypozeuxis, syllemis, anadiplosis, anaphora, epanafora, epizeuxis, epanalemsis, paranomasia, scesis, paromoeon, homoeoptoton, homoeon teleuton, polyptoton, yrmos, polepsindeton, dialyton uel asindeton, antiton, yppalage.

Le début de la note paraît extrait de l'introduction du chapitre *de schematibus* de Julien, 5, 4. En revanche, le *Liber* s'éloigne de Julien avec le passage souligné en gras. Quant à la liste, elle diffère par ses derniers éléments de celle que donne Julien. Elle correspond en revanche au relevé des figures que présente Isidore de Séville en *Étymologies* 1, 36, 2-22. Cette glose serait donc construite à l'envers de l'habitude, en suivant Julien d'abord, Isidore ensuite.